

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana en \$28 para un valor promedio de \$9.711/kg. Los precios de la canal caliente y de la fría cayeron en 0,3% y 0,4%, situándose en \$12.976/kg y \$12.717/kg, respectivamente.

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: febrero 2024**

En el primer bimestre del año, los precios de los cortes de carne de cerdo importado congelado en punto de venta registraron un leve aumento y los refrigerados como se había indicado en reportes anteriores, su oferta es cada vez menor. En febrero solo se encontró por parte del equipo de monitoreo en muestra representativa el corte de chuleta.

Cortes importados congelados. En \$190 fue el aumento de los precios por kilo del producto importado congelado en el mes y de \$380/kilo en lo corrido del año, destacándose que esta canasta en el periodo de marzo a diciembre del 2023 presentó una caída mensual consecutiva que llegó a \$890/kilo en el año. Los cortes de brazo y solomito lideraron el incremento en los precios con un alza de \$540 y \$530, respectivamente.

Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)

| Corte | 2023 | | | | | | | 2024 | | Variación | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|--------------|
| | Feb | Julio | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mensual | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 21.660 | 21.320 | 21.580 | 22.190 | 22.250 | 22.390 | 22.280 | 22.140 | 21.810 | -1,5% | -2,1% | 0,7% |
| Costilla* | 21.260 | 19.000 | 19.250 | 19.690 | 19.600 | 19.750 | 20.130 | 20.550 | 20.820 | 1,3% | 3,4% | -2,1% |
| Pierna | 19.720 | 18.650 | 18.790 | 19.110 | 19.000 | 19.020 | 19.280 | 19.410 | 19.700 | 1,5% | 2,2% | -0,1% |
| Solomito | 21.530 | 19.670 | 19.850 | 19.610 | 19.500 | 19.600 | 16.750 | 17.000 | 17.530 | 3,1% | 4,7% | -18,6% |
| Milanesa | 19.680 | 18.800 | 19.000 | 18.880 | 18.900 | 18.800 | 19.140 | 19.590 | 19.240 | -1,8% | 0,5% | -2,2% |
| Brazo | 17.620 | 18.050 | 18.230 | 18.300 | 18.250 | 17.700 | 17.980 | 18.150 | 18.690 | 3,0% | 3,9% | 6,1% |
| Tocino** | 18.540 | 19.080 | 19.100 | 18.450 | 18.400 | 18.350 | 18.720 | 18.910 | - | | 1,0% | -0,4% |
| Chuleta | 18.010 | 16.080 | 16.150 | 16.550 | 16.490 | 16.400 | 16.580 | 16.660 | 16.880 | 1,3% | 1,8% | -6,3% |
| Promedio | 19.750 | 18.830 | 18.990 | 19.100 | 19.050 | 19.000 | 18.860 | 19.050 | 19.240 | 1,0% | 2,0% | -2,6% |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

** periodo enero 2024.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Cortes importados refrigerados. En lo corrido del año, se tiene menor la oferta de producto refrigerado importado, presentación que es la competencia directa con el corte nacional. **En las neveras de las grandes superficies y supermercados regionales, actualmente solo tienen producto nacional identificado con el sello de Porkcolombia.**

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor
(\$/kilo)**

| Corte | 2023 | | | | | | | | 2024 | | Variación** | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|----------|
| | Ene | Feb | Julio | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mensual | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 25.480 | 25.531 | 24.650 | 24.930 | 25.140 | 25.300 | 25.360 | 25.250 | 25.630 | - | 1,5% | 1,5% | 0,6% |
| Costilla* | 23.640 | 23.782 | 23.070 | 23.350 | 23.150 | 23.250 | 23.270 | 22.680 | 22.970 | - | 1,3% | 1,3% | -2,8% |
| Pierna | 23.240 | 23.356 | 22.370 | 22.600 | 22.590 | 22.550 | 22.025 | 22.220 | - | - | - | - | - |
| Solomito | 25.870 | 25.920 | 24.750 | 25.000 | 24.890 | 25.000 | 25.060 | 24.990 | - | - | - | - | - |
| Milanesa | 22.170 | 22.380 | 22.270 | 22.540 | 22.940 | 21.920 | 21.800 | 22.120 | 22.530 | - | 1,9% | 1,9% | 1,6% |
| Brazo | 20.580 | 20.745 | 19.520 | 19.700 | 20.090 | 20.150 | 20.270 | 20.340 | - | - | - | - | - |
| Tocino | 19.600 | 19.737 | 20.300 | 20.500 | 21.100 | 21.090 | 21.150 | 21.350 | 21.630 | - | 1,3% | 1,3% | 10,4% |
| Chuleta | 19.290 | 19.470 | 18.500 | 18.630 | 19.200 | 19.100 | 18.820 | 18.140 | 18.470 | 18.710 | 1,8% | 1,8% | -4,3% |
| Promedio | 22.480 | 22.620 | 21.930 | 22.160 | 22.390 | 22.300 | 22.220 | 22.140 | 22.250 | 18.710 | 1,1% | 1,1% | -0,4% |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

** Se compara enero 2024 versus enero 2023

Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: febrero 2024**

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor
(\$/kilo)**

| Corte | 2023 | | | | | | | 2024 | | Variación | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|-------------|--------------|
| | Feb | Julio | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mensual | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 24.285 | 23.150 | 23.250 | 23.470 | 23.600 | 23.620 | 23.700 | 23.990 | 23.470 | -2,2% | -1,0% | -3,4% |
| Costilla* | 21.721 | 21.000 | 21.180 | 21.330 | 21.400 | 21.450 | 21.530 | 21.810 | 21.590 | -1,0% | 0,3% | -0,6% |
| Pierna | 21.160 | 21.300 | 21.380 | 21.570 | 21.400 | 21.300 | 21.380 | 21.710 | 21.100 | -2,8% | -1,3% | -0,3% |
| Solomito | 22.790 | 22.000 | 22.050 | 22.040 | 22.000 | 22.000 | 22.210 | 22.500 | 21.850 | -2,9% | -1,6% | -4,1% |
| Brazo | 20.050 | 18.750 | 18.800 | 18.900 | 18.800 | 18.820 | 19.040 | 19.290 | 19.100 | -1,0% | 0,3% | -4,7% |
| Tocino | 21.499 | 21.480 | 21.550 | 21.680 | 21.600 | 21.800 | 21.815 | 22.130 | 22.290 | 0,7% | 2,2% | 3,7% |
| Chuleta | 21.510 | 20.700 | 20.800 | 20.830 | 20.900 | 20.850 | 20.910 | 21.140 | 21.270 | 0,6% | 1,7% | -1,1% |
| Promedio | 21.860 | 21.200 | 21.290 | 21.400 | 21.390 | 21.410 | 21.510 | 21.800 | 21.520 | -1,3% | 0,0% | -1,6% |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

** Se compara es para el periodo de enero

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Los precios de los cortes nacionales en febrero se disminuyeron en \$280, comportamiento acorde a las condiciones de caída de los ingresos de los hogares y su promedio es similar al del diciembre del año anterior. Por cortes, solomito y pierna fueron los de mayor caída en el primer bimestre, para un valor de \$360 en solomito y \$280 en pierna.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales en enero 2024 se disminuyó en \$180 al pasar de \$630 en diciembre 2023 a \$450 en enero 2024.

Nota: El continuar la menor oferta de producto importado refrigerado, realizaremos un nuevo indicador con el equivalente del congelado para seguir con la serie histórica del comparativo de los cortes nacionales versus importados.

- **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA**
 En febrero, el precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura fue de \$ 97.720 y registró una caída del 4,6% lo que representa \$4.670 menos por bulto o \$117 por kilogramo. A febrero 2024, son 10 meses de caída continua en los precios del alimento en porcicultura en canal minorista.

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos
 (\$/Bulto 40 kg)**

| Etapa | 2023 | | | 2024 | | Variación | | |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| | Ene | Feb | Dic | Ene | Feb | Mensual | Año corrido | 12 meses |
| Gestación | 104.820 | 108.320 | 93.690 | 91.210 | 88.320 | -3,2% | -5,7% | -18,5% |
| Lactancia | 112.950 | 114.540 | 100.630 | 98.650 | 94.700 | -4,0% | -5,9% | -17,3% |
| Iniciación | 145.820 | 156.530 | 129.940 | 125.350 | 116.620 | -7,0% | -10,3% | -25,5% |
| Ceba | 109.580 | 115.300 | 97.790 | 94.360 | 91.230 | -3,3% | -6,7% | -20,9% |
| Promedio | 118.290 | 123.670 | 105.510 | 102.390 | 97.720 | -4,6% | -7,4% | -21,0% |

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **SACRIFICIO DE GANADO ENERO 2024: ESAG**
 El sacrificio de ganado y la producción de carne en canal se aumentó en 7,5% y 5,9% en enero, según la Encuesta de Sacrificio de Ganado (ESAG) del DANE; dinamismo liderado por la actividad porcícola.

Sacrificio enero 2023-2024 (Cabezas)

| Sector | 2023 | 2024 | Part | Crecimiento 2023-2024 | |
|--------------|----------------|----------------|-------------|-----------------------|-------------|
| | | | | Cabezas Adicionales | % |
| Porcino | 440.847 | 496.237 | 65,1% | 55.390 | 12,6% |
| Vacuno | 260.694 | 257.880 | 33,8% | -2.814 | -1,1% |
| Bufalino | 2.875 | 3.298 | 0,4% | 423 | 14,7% |
| Caprino | 2.478 | 2.794 | 0,4% | 316 | 12,8% |
| Ovino | 1.966 | 1.979 | 0,3% | 13 | 0,7% |
| Total | 708.860 | 762.188 | 100% | 53.328 | 7,5% |

* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE, Porkcolombia-FNP

Carne en canal enero 2023-2024 (toneladas)

| Sector | 2023 | 2024 | Part | Crecimiento 2023-2024 | |
|--------------|----------------|----------------|-------------|-----------------------|-------------|
| | | | | Ton adicionales | % |
| Res | 59.507 | 60.036 | 54,9% | 529 | 0,9% |
| Cerdo | 43.108 | 48.524 | 44,4% | 5.416 | 12,6% |
| Búfalo | 633 | 746 | 0,7% | 112 | 17,7% |
| Ovino | 41 | 44 | 0,0% | 3 | 7,4% |
| Caprino | 35 | 33 | 0,0% | -2 | -4,6% |
| Total | 103.323 | 109.382 | 100% | 6.059 | 5,9% |

* Asociación Porkcolombia – FNP.
 Fuente: DANE, Porkcolombia-FNP.

- **TRM**

El dólar en la semana registró una caída de \$14, cerrando en \$3.935/USD, por el buen resultado de la economía de Estados Unidos que creció 3,1% alejando la preocupación de la recesión, el aumento de la inflación subyacente que es la analizada por la Reserva Federal al medir los gastos de consumo personal en Estados Unidos y fue de 2,8%, alza que favorece la decisión de la FED de mantener la tasa de interés.

- **DESEMPLEO ENERO 2024**

12,7% fue la tasa de desempleo en enero del 2024, superior al 10% de diciembre del año anterior e inferior en un punto porcentual frente a la de enero 2023 (13,7%). La población ocupada es de 22 millones y la desocupada es de 3,1 millones de personas.

“No deja de ser preocupante que todavía estemos hablando de más 3 millones de personas desocupadas y una tasa de informalidad que golpea a más de la mitad de la población trabajadora (55,7%)”, expuso Bruce Mac Master, presidente de la ANDI y el Consejo Gremial Nacional.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | sep-24 | dic-24 | jul-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 23/02/2024 | 157,4 | 162,8 | 167,8 | 171,4 | 177,0 | 186,5 |
| 1/03/2024 | 162,3 | 167,2 | 171,7 | 175,3 | 180,8 | 190,0 |
| Variación | 3,1% | 2,7% | 2,3% | 2,3% | 2,2% | 1,8% |

Fuente: CBOT.

Después de varias semanas con caídas continuas, el precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró la semana al alza, +3,1% frente al viernes anterior, principalmente por las compras realizadas por los fondos de inversión, que fueron impulsadas por los precios bajos

que llegaron a niveles de noviembre del 2020, el aumento del 19% en las exportaciones semanales estadounidenses y la recuperación del 3% en el precio del petróleo.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana aumentó 1,3% por mayor precio internacional. Promedio de \$1'091.642/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'194.818/tonelada en Costa Pacífica.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | nov-24 | ene-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 23/02/2024 | 416,3 | 419,5 | 423,0 | 422,3 | 417,2 | 415,3 | 419,1 |
| 1/03/2024 | 420,0 | 423,0 | 426,7 | 425,2 | 420,9 | 418,8 | 422,3 |
| Variación | 0,9% | 0,8% | 0,9% | 0,7% | 0,9% | 0,8% | 0,8% |

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

| Semana | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | oct-24 | dic-24 | jul-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 23/02/2024 | 365,4 | 361,6 | 365,4 | 367,5 | 368,7 | 368,5 | 372,1 | 378,4 |
| 1/03/2024 | 368,2 | 366,3 | 368,3 | 369,5 | 370,7 | 370,9 | 374,8 | 380,0 |
| Variación | 0,8% | 1,3% | 0,8% | 0,5% | 0,5% | 0,7% | 0,7% | 0,4% |

Fuente: CBOT

Los precios en bolsa del complejo de soya también registraron alzas, tras diez semanas de descenso. El de la soya se aumentó en 0,9% y el de la torta en 0,8% frente al cierre del viernes anterior, recuperación que se da al igual que maíz por las compras de los fondos de inversión, el retraso reportado en la cosecha de Brasil en el área de Sao Paulo lo que limita las exportaciones y el aumento del precio del petróleo por su relación con la producción de biocombustibles.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$2'274.379/tonelada en Costa Atlántica y de \$2'423.049/tonelada en Costa Pacífica, valor levemente superior (0,2%) por mayor precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **China:**

El Ministerio de Agricultura y la Oficina de Estadísticas de China publicó los siguientes indicadores con corte a enero del 2024 del sector porcicultor:

- **Sacrificio:** 37,2 millones de cerdos, - 6,4% frente a diciembre de 2023 y en comparación con el mismo mes de 2023 representa un aumento del 28,6%.
- **Censo:** 40,7 millones de cabezas de cerdas al cierre de enero, inferior en 6,9% con respecto a enero 2023 y del 1,8% con diciembre de 2023. Es importante resaltar que esta

cifra de cierre pone a enero de 2024 por debajo del inventario de seguridad definido en 41 millones.

- Canadá:**
 De acuerdo con la oficina de estadísticas, el inventario porcino en 2023 finalizó con 13,76 millones de cabezas (MCB), tasa interanual de -1%. El número de hembras de cría se redujo en 2,2%, al pasar de 1,23 millones a 1,20 MCB
- España:**
 El Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA) de España informó que la producción de carne de cerdo en el 2023 fue de 4'851.857 toneladas, cayendo un 3,5% y el peso promedio de la canal fue de 91,6 kg, superior en 2,6%.
- Estados Unidos:**
 - Inventario de carne congelada: enero 2024**
 USDA en su informe semanal, publicó que el inventario de carne congelada de cerdo en enero fue de 212.298 toneladas, - 9,8% en comparación con enero 2023, descenso que se presenta por el dinamismo de las exportaciones.
 - Precio**
 El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.942 \$/ton, aumentando en 1% con respecto al cierre de la semana pasada y el de planta en 3,6%, por incremento del 10% en las exportaciones semanales de carne de cerdo, alcanzando las 32.400 toneladas y descenso del inventario de carne de congelada en 9,8%.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

| Semana | abr-24 | may-24 | jun-24 | jul-24 | ago-24 | oct-24 | dic-24 | feb-25 | abr-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 23-feb-24 | 1.922 | 2.003 | 2.191 | 2.209 | 2.196 | 1.861 | 1.679 | 1.737 | 1.807 |
| 1-mar-24 | 1.942 | 2.029 | 2.250 | 2.271 | 2.250 | 1.892 | 1.700 | 1.758 | 1.829 |
| Variación | 1,0% | 1,3% | 2,7% | 2,8% | 2,5% | 1,6% | 1,3% | 1,2% | 1,2% |

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

| Semana | Canal | Lomo | Cabeza de lomo | Costilla | Jamón | Tocino |
|------------------|-------------|-------------|----------------|-------------|--------------|--------------|
| 23-feb-24 | 2.010 | 1.865 | 2.372 | 3.308 | 1.877 | 2.731 |
| 1-mar-24 | 2.082 | 1.897 | 2.445 | 3.512 | 1.862 | 3.021 |
| Variación | 3,6% | 1,7% | 3,1% | 6,2% | -0,8% | 10,6% |

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en la semana en US\$83,5/barril, US\$1,8 por encima de la anterior, por la continuidad del conflicto en el Mar Rojo, limitación de la oferta en Estados por fuerte nevada y la expectativa de que los recortes de suministro de la OPEP y sus aliados se amplíen en el segundo trimestre.